¹⁰ Malach. 1, 10, 11. ¹¹ Psal. xlix, 14. ¹² I Reg. xxii, 7-13. ¹³ ibid. 7.

(1) Hic incipit codex Eminentissimi card. de Coislin. de quo pluribus in præfatione.

A humiliati. Quia vero secundum Symmachum, *confactum suit cor meum*, merito precatus sum, ut pro confracto, mundum cor habeam; et pro contrito spiritu, secundum Symmachum dixi, *et spiritum rectum innova in visceribus meis*. Contritus autem spiritus est, qui sese per confessionem conterit; simileque est cor, quod per peccatum sese humiliat. Illud enim, post peccati tumorem ita affectum pro sacrificio Deus admittet.

Vers. 21. *Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationem et holocausta.* Sed ad hæc dixerit quispiam, quare postquam modo dixit, *Quoniam si voluntuisses sacrificium, dedissem utique*; jam quasi Deo

B sacrificium accepturo post civitatis restorationem, ait, *Tunc acceptabis sacrificium?* At non dixit simpliciter sacrificium; sed addidit, *justitiae*. Quando acceptaveris Sion, et ædificati fuerint muri Jerusalem, tale tibi offeretur sacrificium. Namque religiosum institutum, imaginem sane referat cœlestis Dei civitatis; quare Ecclesia Dei eodem nomine donatur, cujus muros dicit esse angelos ipsam circumstantes, sive sacros illos propugnatores ejus. Symmachus autem dixit, *accipies, loco illius, acceptabis.* Oblationem vero et holocausta, *justitiae* scilicet suppleas, atque insuper vitulos. Omnia quippe quæ persolvuntur, *justitiae* sunt, pro ratione incurrigrant et spiritualium sacrificiorum, quæ in Ecclesia Dei per universum orbem offeruntur. In alio quoque propheta ad Judæos dictum est: *Non est voluntas mea in vobis, dicit Dominus omnipotens, et hostias non accipiam de manu vestra.* Ab ortu enim solis usque ad occasum glorificatum est nomen meum in gentibus: et in omni loco thymiam afferatur nomini meo, et sacrificium mundum ¹⁴. Ipsum nunc dicitur sacrificium *justitiae*: est etiam laudis, ut supra dicebat: *Immola Deo sacrificium laudis*¹⁵.

1. IN FINEM, INTELLECTUS DAVIDI LI.

2. *Cum venit Doec Idumæus, et nuntiavit Sauli ac dixit ei: Venit David in domum Achimelech.*

Psalmus trigesimus tertius a Davide pronuntiatus est, quando immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit ¹⁶. Hic vero secundum historiam illum subsequitur. Ait enim scriptura Regnorum: *Et ibi erat unus ex pueris Saul in die illa*¹⁷. Significatque quo tempore venit David in domum Abimelech, et acceptos a principe sacerdotum panes propositionis comedit. Eo enim ipso tempore profectus Doec Syrus, qui pascebat mulas Saulis, ipsum Saulem adiit ac dixit ei: *Vidi filium Jessæ advenientem Nobam ad Abimelech, filium Achitob sacerdotem, et omnes filios patris ejus: qui consuluit pro eo Dominum, et cibaria dedit ei.* Et misit rex vocatum Abimelech sacerdotem, et

*omnes filios patris ejus sacerdotes in Noba, qui univer-
siversi venerunt ad regem* ⁶⁰. Tuncque, jubente Saule, ipse Doec occidit sacerdotes Domini trecentos et quinque viros ferentes ephod, et Nobam civitatem sacerdotum percussit in ore gladii a viro usque ad mulierem, a pueru usque ad lactantem, et ritulum et asinum et orem ⁶¹. Illic cum audisset David tali modo gesta esse, los profert sermones, qui neque canticum, neque hymnus, neque quid simile inscribuntur. Qui enim potuit, in tot sacerdotum calamitate, cantica aut psalmos pro iis canere? Quare nullus hujusmodi titulus praemissus est, sed solum in finem dicitur, et intellectus, quia quae sub finem habent bona renuntiant, ubi dicitur: *Ego autem sicut oliva fructifera, et cætera. Intellectu autem ex Deo egit præsentium sermonum sententia.* Cum itaque apud Abimelech sacerdotalem gustavit cibum, mutato gusto suo, sive more suo, secundum reliquorum interpretationem, benedictiones et gratiarum actiones Deo emisit dicens: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo, et cætera* ⁶². Nunc autem, cognito calumniatoris Doec facinore, quo pacto scilicet, diabolico usus scelere, tot sacerdotes occidisset; præsentes sermones ad ipsum dirigit dicens:

Εὐλογήσω τὸν Κύριον ἐπὶ πατέρι καιρῷ, διακατέδει λόγους, οἵτε τοῦ διαβόλου Δωῆχ τὴν πρᾶξιν ἔγνω, καὶ ὡς τοσούτους ἀνέβαστον τοὺς προκειμένους λόγους φάσκων.

Vers. 3. Quid gloriaris in malitia, qui potens es? *iniquitatem tota die et injustitiam cogitavit lingua tua.* Et hæc quidem multo ante dicta sunt, quam historia quinquagesimi psalmi contingere. Nam adhuc superstite Saule et prius quam David regnaret, et res gesta, et psalmus dictus est. Ac diuturnis postea temporibus, post Saulis obitum, postremisque regni sui auni, confessionem in quinquagesimo psalmo expressam David protulit, quam tamen huic psalmo præmisit, propter ejus cum quadragesimo nono psalmo affinitatem, uti jam commonistratum est. Psalmi vero a LI ad LXXI, viginti numero, Davidis inscripti, ab alio principio argumentum mutuati sunt, videnturque vivente adhuc Saule pronuntiati fuisse, antequam David regnaret. Nam is, quem jam tractamus, vivente Saule dictus est, *Cum venit Doec Idumeus et nuntiavit Sauli, ac dixit ei: Venit David in domum Abimelech* ⁶³. Sed etiam LIII, tunc pronuntiatus est, *Cum venissent Ziphæi, et dixissent ad Saul: Nonne David absconditus est apud nos?* ⁶⁴? Quinquagesimus vero quintus sic inscriptus est: *Cum tenerunt illum Allophyli in Geth: quo tempore nondum regnabat David, Saule superstite. Quinquagesimus autem sextus sic titulum habet, David, cum fugeret a facie Saul in speluncam. Similiter et LVIII, Quando misit Saul, ait, et custodivit domum ejus, ut eum interficeret. Quinquagesimus vero nonus, etiam si post mortem Saulis pronuntiatus fuerit,*